
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1776  del  06/08/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore BARBANTE MARIA ELENA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRILLO ANTONELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Autorizzazione liquidazione SAL 9 bis e 10 bis - liquidazione fatture in favore del CONSORZIO STABILE RENNOVA
S.C.A.R.L. - P.IVA 01781710668 - relative alla compensazione dei prezzi ai sensi ordinanza n. 126/22 di cui alle lavorazioni
riferite ai SAL 9 bis e 10 bis -Codice Inframob P23.0052-0093_ Intervento di ricostruzione dell'ospedale di Amatrice di cui
all'Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018 - CUP F78I18000070008 - CIG 83810759E0. (RIF. Ord. 109/2020 -
Importo Liquidato € 2.065.642,72)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01685 06/08/2025

 



OGGETTO: Autorizzazione liquidazione SAL 9 bis e 10 bis – liquidazione fatture in favore del 

CONSORZIO STABILE RENNOVA S.C.A.R.L. – P.IVA 01781710668 – relative alla 

compensazione dei prezzi ai sensi ordinanza n. 126/22 di cui alle lavorazioni riferite ai SAL 9 bis e 

10 bis –Codice Inframob P23.0052-0093_ Intervento di ricostruzione dell’ospedale di Amatrice di 

cui all'Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018 - CUP F78I18000070008 – CIG 83810759E0. 

(RIF. Ord. 109/2020 - Importo Liquidato € 2.065.642,72) 

 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio 2 novembre 2016, n. 649, con cui è stato 

approvato lo schema di Convenzione per la gestione associata dell’Ufficio per la ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 432 del 12 giugno 2025, con la quale 

è stato espresso nulla osta in merito al conferimento dell’incarico ad interim di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, all’Ing. Luca Marta, direttore della 

Direzione regionale “Lavori pubblici e infrastrutture, innovazione tecnologica”, in ragione della 

comprovata esperienza professionale maturata nel settore, nonché delle competenze in materia già 

comprese nella declaratoria di funzioni delle Direzione regionale cui è preposto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. V00001 del 23/06/2025 con il quale è stato 

conferito all’Ingegnere Luca Marta, Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici e 

Infrastrutture, Innovazione tecnologica”, l’interim dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00003 del 30 giugno 2025, recante: “Delega all'Ingegnere Luca 

Marta, Direttore ad interim dell'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 

4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la legge n. 207 del 30 dicembre 2024 ed in particolare l’art. 1, comma 653, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2024» con le parole «31 dicembre 2025», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2025; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018 con la quale è stato approvato il secondo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a far 

data dal 24/08/2016, nel quale è ricompreso l’intervento per la ricostruzione dell’Ospedale di 

Amatrice; 

CONSIDERATO che, di conseguenza, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 

del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, 

resta in capo alla Regione Lazio;  

 

Pagina  2 / 5

Atto n. A01685 del 06/08/2025



CONSIDERATO che con determinazione n. G07464 dell’11/06/2018, concernente: “Ricostruzione 

ospedale di Amatrice. Nomina del responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31, comma 

1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016. n. 50”, la competente Direzione della Regione Lazio ha nominato quale 

RUP dell’intervento l’Ing. Pasquale De Pasca; 

DATO ATTO che: 

la copertura del finanziamento complessivo, per la ricostruzione dell’ospedale di Amatrice risulta pari 

ad € 42.396.591,24, così come approvato con determinazione dell’Ufficio Speciale Ricostruzione del 

Lazio n. A00194 del 6 febbraio 2025; 

il quadro economico dell’intervento pari a complessivi € 42.396.591,24 risulta così ripartito: 

 - € 11.643.834,61 a valere su un nuovo capitolo di prossima istituzione in gemmazione al capitolo 

H22103 del bilancio della Regione Lazio annualità 2021-2022;  

- € 6.000.000,00 con il contributo del Ministero Federale dell’Ambiente, della Tutela della Natura, 

dell’Edilizia e della Sicurezza Nucleare della Repubblica Federale di Germania (contabilità speciale 

dedicata n. 6043/348 aperta presso la Banca d’Italia);  

- € 11.500.000,00 con fondi di cui all’art. 4, decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con 

modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 (“Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”), assegnati con ordinanza del Commissario straordinario al 

sisma n. 56/2018, registrata il 14/05/2018 al n. 1031 (contabilità speciale dedicata n. 6043/348 aperta 

presso la Banca d’Italia); 

- € 5.378.113,14 quale incremento derivante dall’applicazione del Prezzario Unico del Cratere del 

Centro Italia, concesso con Ordinanza commissariale n. 186 del 30 maggio 2024 a parziale copertura 

dei maggiori costi; 

- € 7.874.643,50 ulteriore finanziamento aggiuntivo rispetto alle somme già riconosciute con 

ordinanza n. 186/2024 per la copertura integrale delle compensazioni accertate dal Direttore dei 

lavori, concesso con Ordinanza n. 230 del 10 aprile 2025 del Commissario Straordinario; 

PRESO ATTO: 

della nota prot. n. 698979 del 04/07/2025 con la quale, il Direttore dei lavori, Arch. Silvano Valle, ha 

trasmesso il SAL straordinario (ricalcolo SAL ai sensi ordinanza n. 126/22) relativamente al SAL 

9bis a tutto il 13/06/2025 e del SAL 10bis a tutto il 13/06/2025; 

del certificato di pagamento n. 9bis del 07/07/2025, emesso per compensazione dei prezzi per 

l’importo di € 606.244,69, al netto del ribasso d’asta e delle compensazioni precedenti, oltre IVA pari 

a € 60.624,47, per un totale di € 666.869,16;  

del certificato di pagamento n. 10bis del 07/07/2025, emesso per compensazione dei prezzi per 

l’importo di € 1.271.612,33, al netto del ribasso d’asta e delle compensazioni precedenti, oltre IVA 

pari a € 127.161,23, per un totale di € 1.398.773,56; 

della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari trasmessa dal legale rappresentante del 

CONSORZIO STABILE RENNOVA e riportate sul contratto all’art. 9; 

del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) – Prot. INAIL_49842670 con validità 

fino al 01/11/2025, dal quale il CONSORZIO STABILE RENNOVA, P.IVA 01781710668, risulta 

regolare nei confronti di INPS e INAIL e CNCE; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n° G08958 del 11/07/2025, avente ad oggetto “Lavori per la 

ricostruzione dell'ospedale di Amatrice di cui all'Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018. 

Codice Opera: OOPP_M_002_2017. Autorizzazione alla liquidazione delle somme dovute ai fini 

della compensazione dei prezzi, ai sensi dell'Ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022 "Misure in materia 

Pagina  3 / 5

Atto n. A01685 del 06/08/2025



di eccezionale aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e 

modifiche e integrazioni ad altre ordinanze vigente", a favore del CONSORZIO STABILE 

RENNOVA. CUP F78I18000070008 - CIG 83810759E0., con la quale si dispone quanto segue: 

o di prendere atto che il Direttore dei Lavori, arch. Silvano Valle, ai sensi di quanto disposto 

dall’Ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022, ha accertato le quantità dei lavori realizzati e i 

materiali da costruzione impiegati ai fini della compensazione dei prezzi per i lavori di 

ricostruzione dell’ospedale di Amatrice e contabilizzati nel SAL 9bis a tutto il 13/06/2025 e 

nel SAL 10bis a tutto il 13/06/2025; 

o  di autorizzare la liquidazione della compensazione dei prezzi dei materiali, ai sensi 

dell’Ordinanza 126/2022, per i lavori per la ricostruzione dell’ospedale di Amatrice in favore 

del CONSORZIO STABILE RENNOVA. S.C.A.R.L., con sede in Viale Giovanni XXIII n.19 

– 67100 - L’Aquila – C.F. e P.IVA 01781710668, per il certificato di pagamento n. 9bis del 

07/07/2025, l’importo di € 606.244,69, al netto del ribasso d’asta e delle compensazioni 

precedenti, oltre IVA pari a € 60.624,47, per un totale di € 666.869,16, e per il certificato di 

pagamento n. 10bis del 07/07/2025, l’importo di € 1.271.612,33, al netto del ribasso d’asta e 

delle compensazioni precedenti, oltre IVA pari a € 127.161,23, per un totale di € 1.398.773,56. 

o Di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 

6043/348 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità 

 

PRESO ATTO CHE: 

a seguito dell’approvazione dello stato di avanzamento lavori, il CONSORZIO STABILE 

RENNOVA. S.C.A.R.L - C.F. e P.IVA 01781710668 - con sede in L’Aquila, Viale Giovanni XXIII 

n.19, Cap: 67100, ha emesso le fatture n. 396 e n. 397 riportate nella seguente tabella, riferite agli 

importi liquidabili approvati con la succitata Determinazione Dirigenziale n° G08958 del 11/07/2025;  

 

 

 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle fatture di cui al precedente prospetto e 

stabilendo che dovranno essere effettuate le verifiche ex art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73 al momento 

dell’emissione degli ordinativi di pagamento delle stesse; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione dell’ordinanza 109/2020, a cui 

vengono ascritti anche i successivi incrementi, si provvederà con le risorse del Fondo per la 

ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della 

specifica contabilità speciale n. 6043/348; 

VISTA l’Ordinanza n. 214 del 23 dicembre 2024 recante: “Proroga del regime transitorio del 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’Ordinanza n. 145 del 28 giugno 2023 

e disposizioni in materia di Building Information Modeling – BIM” 

CONSIDERATO INFINE: 

- l’articolo 17-ter D.P.R. n. 633/1972 recante: “Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici” 

con il quale è istituito il meccanismo dello “Split payment”, stabilendo che anche gli enti 

territoriali, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’imposta sul valore aggiunto 

(IVA), devono versare direttamente all’erario l’imposta che è stata addebitata loro dai fornitori; 

CEDENTE CODICE FISCALE/P.IVA  N.FATTURA  DATA FATTURA IMPONIBILE IVA RIT.D'ACCONTO CASSA BOLLO

TOALE AL LORDO IVA E AL 

NETTO RITENUTA 

D'ACCONTO

CONSORZIO STABILE RENNOVA S.C.A R.L. 01781710668 396 07/07/2025 606.244,69 € 60.624,47 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 666.869,16 €

CONSORZIO STABILE RENNOVA S.C.A R.L. 01781710668 397 07/07/2025 1.271.612,33 € 127.161,23 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.398.773,56 €

1.877.857,02 € 187.785,70 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.065.642,72 €

Pagina  4 / 5

Atto n. A01685 del 06/08/2025



- i medesimi Enti pagheranno ai fornitori soltanto l’imponibile (e le altre somme diverse dall’IVA) 

mentre corrisponderanno l’imposta all’erario entro il giorno 16 del mese successivo a quello in 

cui l’imposta diviene esigibile, senza possibilità di compensazione e utilizzando un apposito 

codice tributo, così come definito dal Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 

gennaio 2015, pubblicato della Gazzetta Ufficiale n. 27 del 3 febbraio 2015 e ss.mm.ii; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di autorizzare la liquidazione delle fatture indicate nella precedente tabella in favore del 

CONSORZIO STABILE RENNOVA. S.C.A.R.L - P.IVA 01781710668 - per un importo 

complessivo di € 2.065.642,72 Iva Inclusa; 

2. di emettere ordinativo a valere sulla contabilità speciale n° 6043, intestata al Vice Commissario 

Sisma 2016, che presenta la necessaria disponibilità, in favore del CONSORZIO STABILE 

RENNOVA. S.C.A.R.L. – P.Iva 01781710668 - sull’IBAN comunicato nella dichiarazione sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari, per un importo di € 1.877.857,02, di cui alle fatture n° 396 del 

07/07/2025 e 397 del 07/07/2025;   

3. di riversare all’erario la somma di € 187.785,70, a titolo di IVA relativa alle fatture n° 396 del 

07/07/2025 e n° 397 del 07/07/2025 del CONSORZIO STABILE RENNOVA. S.C.A.R.L; 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo, al CONSORZIO STABILE RENNOVA. S.C.A.R.L - P.IVA 

01781710668, con sede In VIALE GIOVANNI XXIII N.19 – 67100 L’AQUILA  

 

                  Il Direttore  

F.to Ing. Luca Marta  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. A01685 del 06/08/2025


